GE_GERICHTE ATA/543/2016 vom 28. Juni 2016
GE Cour de justice, 2016-06-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_543_2016
FR: GE_GERICHTE ATA/543/2016 du 28 juin 2016
IT: GE_GERICHTE ATA/543/2016 del 28 giugno 2016
Regeste
Résumé: Contexte de la formation d'agent de détention, d'une durée de trois ans. L'autorité
défenderesse considère que le contrat de stage de la demanderesse, de durée déterminée, est

droit public qui ne pouvaient pas faire l'objet d'une décision et qui découlaient d'un contrat
de droit public, il est devenu depuis le 1er janvier 2011 l'art. 132 al. 3 LOJ.
- 11/19 - A/3834/2015
Le but du législateur était de simplifier le contentieux administratif de la fonction publique.
Désormais, la voie du recours à la chambre administrative est ouverte en cas de litige entre
un agent public et une collectivité publique portant sur des prétentions pécuniaires, dans
tous les cas où la détermination relative à celles-ci peut sans difficulté faire l'objet d'une
décision ordinaire (MGC 2007- 2008/VIII A 6501 p. 6549). La conséquence de cette
modification est importante. Le fonctionnaire ne peut plus intenter une action pécuniaire
pour des prétentions fondées sur les rapports de service. Il doit formuler ses prétentions
auprès de l’autorité qui, selon lui, viole ses droits (art. 4A LPA). L’autorité ouvre alors une
procédure qui est régie par la LPA. Après avoir instruit la cause, l’autorité concernée prend
une décision sujette à recours. La juridiction administrative n'intervient plus que sur recours
contre cette décision. De son côté, l'action contractuelle de l'art. 132 al. 3 LOJ n'est plus une
voie de droit ouverte pour ce type de contentieux, étant désormais réservée à celui des
contrats de droit public (ATA/1301/2015 du 8 décembre 2015 consid. 2b ; ATA/361/2013
du 11 juin 2013 consid. 2b et les références citées).
d. Pour que l’action soit recevable, il faut ainsi que les conclusions prises par le demandeur
ne puissent faire l'objet d'une décision (ATA/119/2013 du 26 février 2013 consid. 2).
E. 2
a. Selon l’art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions les mesures individuelles
et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le droit public fédéral,
cantonal ou communal et ayant pour objet de créer, de modifier ou d’annuler des droits et
des obligations (let. a), de constater l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits,
d’obligations ou de faits (let. b), de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant
à créer, modifier, annuler ou constater des droits ou des obligations (let. c).
b. Pour qu’un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un caractère
obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport juridique concret de
manière contraignante. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est déterminante, mais son
contenu et ses effets (ATA/509/2016 du 14 juin 2016 consid. 4c ; ATA/15/2016 du 12
janvier 2016 consid. 2a).
c. Les décisions doivent être désignées comme telles, motivées et signées, et indiquer les
voies et délais de recours (art. 46 al. 1 LPA). Une notification irrégulière ne peut entraîner
aucun préjudice pour les parties (art. 47 LPA).
E. 3
a. L’autorité compétente peut, d’office ou sur demande, constater par une décision
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits ou d’obligations fondés sur le droit public
(art. 49 al. 1 LPA). Ladite autorité ne donne suite à une demande en constatation que si le
requérant rend vraisemblable qu'il dispose d'un intérêt juridique personnel et concret qui
soit digne de protection (art. 49 al. 2 LPA).
- 12/19 - A/3834/2015
b. Ces principes prévalent également sur le plan fédéral, comme cela ressort des art. 5 al. 1
let. b et 25 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 (PA - RS
172.021). Ainsi que le précise la jurisprudence fédérale, transposable en l’espèce en droit
administratif genevois, une autorité ne peut rendre une décision en constatation que si la
constatation immédiate de l'existence ou de l'inexistence d'un rapport de droit est
commandée par un intérêt digne de protection, à savoir un intérêt actuel de droit ou de fait
auquel ne s'opposent pas de notables intérêts publics ou privés, à la condition que cet intérêt
digne de protection ne puisse pas être préservé par une décision formatrice, c'est- à-dire
constitutive de droits ou d'obligations (ATF 129 V 289 consid. 2.1 p. 290 ; 126 II 300
consid. 2c p. 303 s. ; 121 V 311 consid. 4a p. 317 s. ; ATA/892/2015 du 1er septembre 2015
consid. 5b).
c. En outre, il n’y a, en règle générale, pas d’intérêt digne de protection à obtenir (ou à
rendre) une décision en constatation lorsque le prononcé d'une décision formatrice demeure
possible en temps utile ; en ce sens, le droit d'obtenir une décision en constatation est